


23

من الذي سمى الإمام Q بالحسن؟

قال النبي O: إن سبب تسمية الحسن Q بـ )حسن( :

كانت مدة الخلافة الظاهرية للإمام الحسن Q هي:

:Q عن الحسن وتصدّق بوزن شعره فضةً فسمّي O عقَّ النبي

دُسَّ السمُّ للإمام الحسن Q بـ:

O رسول الله

مشتق من الإحسان 

9 أشهر

ريحانة الرسول

الرطب

Q علي

السماوات والأرض 
قامتا بإحسان الله

ستة أشهر

مولود السنن

اللبن

P فاطمة الزهراء

الأمران كلاهما

أربعة أشهر

السبط الأكبر

العنب

1

2

3

4

5

Q للدرا�سات التخ�س�سية للقارئ الكريم م�سابقة )المجُتبى يُقدم مركز الإمام الح�سن 
K وزيادة ثقافة الم�ؤمنين  اأهل البيت  Q( الثقافية الأولى ناه�ساً بدوره لن�سر معارف 
قدراً  وت�سفي  والج�اب  ال�س�ؤال  ب�سيغة  عر�سها  خلال  من   Q الح�سن  الإمام  ب�سيرة 
منا�سباً من المعل�مات عن حياته ال�سريفة وهي اإحدى ن�ساطات المركز في التعريف بهذه 
ال�سخ�سية المع�س�مة بمختلف ج�انبها اآملين اأنْ تك�ن بادرة لت�ثيق ارتباطهم باإمامهم 

وحثهم على الطلاع على الأحداث التي واكبت اإمامته والله ولي الت�فيق.

1- الم�سابقة عامة للرجال والن�ساء.
2- اأنْ ل يقل عمر الم�سترك عن )13( عاماً.

3- يحق لل�سخ�ص ال�احد الم�ساركة باإجابة واحدة فقط.
4- ير�سل المت�سابق ق�سيمة الأج�بة مع رقم الهاتف والبريد اللكتروني.

5- اآخر م�عد ل�ستلام الأج�بة اأوّل �سهر �سعبان لهذا العام )1437 هـ(.
عن  العلان  من  �سهرين  مرور  بعد  _للفائزين_  بالجائزة  المطالبة  حق  ي�سقط   -6

نتائج الفائزين.
7- يملاأ الفراغ للاإجابة ال�سحيحة في المربع المنا�سب من الختيارات الثلاثة: )اأ، ب، ج(
الإمام  مركز  اإلى  اأو  المقد�سة  الح�سينية  العتبة  في  الإعلام  ق�سم  اإلى  الأج�بة  تُ�سلم   -8
النجم  م�ل  قرب  الأ�سرف/  النجف  المثنى/  �سارع  التخ�س�سية،  للدرا�سات   Q الح�سن 

الذهبي.
لمزيد من المعل�مات يمكنكم الت�سال على الرقم  
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حجَّ الإمام الحسن Q ماشياً: 

د نعَِمَهُ محقَ ... قال الإمام الحسن Q مَن عدَّ

أمضى الإمام الحسن Q مع جدّه فترةَ؟

كان صلح الإمام الحسن Q في ...

قاسَمَ الإمام الحسن Q ماله مع الله تعالى؟

15 حجة

كرمه

7 سنوات

25 ربيع الأول

تين مرَّ

20 حجة

عدله

6 سنوات

25 ربيع الثاني

أربع مرات

25 حجة

مروءته

5 سنوات

25 رجب

ثلاث مرات

6

7

8

9

10

نقش خاتم الإمام الحسن Q؟

سُقي الإمام الحسن السمّ؟

ما تسلسل الإمام الحسن Q من بين المعصومين والأئمة K لهذهِ الأمُّة؟

رجل سَبَّ الإمام الحسن Q فأجابه Q: أظنّك غريباً ولعلك شبّهت 
... من أي بلد هو؟

ثتُهُ: ث ولدي الحسن Q فقال O ورَّ قالت الزهراء P لأبيها O: ورِّ

حسبي الله

4 مرات 

الثاني والرابع

المدائن

علمي وحلمي

إنّ الله بالغ أمره

3 مرات

الثالث والخامس

البصرة

هيبتي وسؤددي

العزة لله

تين مرَّ

الثاني والخامس

الشام

مروءتي وشجاعتي

11

12

13

14

15



67

ما المعجزة التي جرت للإمام الحسن Q مع الزبيري في طريق العمرة؟

من الذي أجاب من انتقد صلح الإمام الحسن Q فقال: لولا ما صنع 
لكان أمر عظيم؟

من القائل: لو كان العقل رجلًا لكان الحسن؟

من الذي طعن الإمام الحسن Q في فخذه ؟

خطب الإمام الحسن Q بأهل الكوفة يشجعهم على نصرة أبيه Q في 
معركة:

نطق الحصى

عبد الله بن عباس 

O النبي

المغيرة بن شعبة

النهروان

مشي الشجرة

زيد بن صوحان

Q الإمام علي

سنان بن الجرّاح

الَجمل

إثمار النخلة اليابسة

Q الإمام الحسين

Q الإمام الباقر

بسر بن أرطاة

صفّين

16

17

18

19

20

لالة على إمامته؟ ما الذي أظهره الإمام الحسن Q لحبابة الوالبية للدِّ

قال الإمام الحسن Q: والله ما سلَّمتُ الأمر إلى معاوية إلّا لأنّي:

أنشأ الإمام الحسن Q: )ولا عن قلًى هاجرت دار أحبّتي...( لّما وصل 
إلى؟

مماّ أُثرَِ عن الإمام الحسن Q قوله: هلاك المرءِ في ثلاث:

أودعها  Q كان  أبيه  بعد شهادة   Q كتباً للإمام الحسن  امرأة سلَّمتْ 
إيّاها، مَنْ هي؟ 

ختم الحصاة 

لم أجدْ أنصاراً

منبج

الغضب والحسد 
والرياء

أسماء بنت عميس

O رواية عن جده

أمرني جدي O بذلك

مسكن

البطر والكبر والشح

أم البنين

إخباره بالغيب

خفتُ على شيعتي

دير هند

الحسد والكبر 
والحرص

أم سلمة

21

22

23

24

25
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لّما انتُهِبَ فسطاط الإمام الحسن Q استدعى قبيلتين لحمايته هما؟

قال عثمان بن عفّان عنهم : )أولئك فُطمِوا العلمَ فَطمًا ...( فمَنْ هم؟

ما المخلوق الذي أخبر الإمام الحسن Q عمّا هو مكتوب في جناحه؟

Q، فمن  تأسف عند وفاته لأنه لم يحج ماشياً كما فعل الإمام الحسن 
هو؟ 

فسرَّ الإمام الحسن Q: )شاهد( و)ومشهود( بـ :

تميم وثقيف

O النبي
L والحسنان

الُهدهُد

عبد الله بن عمر

الجمعة وعرفة

ربيعة وهمدان

الحسنان L وعبد الله 
بن جعفر

الجرادة

عبد الله بن عباس

الجمعة ويوم النحر

تيم وعدي

الحسنان L وابن 
عباس

الدّيك

معاوية بن أبي سفيان

محمد O ويوم القيامة

26

27

28

29

30

خطب الإمام الحسن Q بعد شهادة أبيه Q فقام رجل وشجع الناس 
على مبايعته، مَنْ هو؟

في كتاب مناقب آل أبي طالب Q: بُويع الحسن Q بعد أبيه Q وذلك 
يوم؟

من جواسيس معاوية قال للحسن Q: إنك تريد الخلافة فنهره الإمام، 
مَنْ هو؟

Q: لو قاتلت معاوية لأخذوا بعنقي حتى يدفعوني إليه،  قال الحسن 
قالها بعد؟

قال الحسن Qلأحد أصحابه : )إنّ حُبنا يسقط الذنوب...( مَنْ هو:

صعصعة بن صوحان

الأربعاء

جبير بن نفير

طعنه في المدائن

عدي بن حاتم

زيد بن صوحان

الخميس

عمرو بن حريث

دخول معاوية الكوفة

سفيان بن ليلى

عبد الله بن عباس

الجمعة

شبث بن ربعي

صلحه مع معاوية

حجر بن عدي

31

32

33

34

35
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لّما بايع الناس الحسن Q بعد أبيه Q دسَّ معاوية جاسوسين من بني؟

في أي بلد خاطب معاوية الناس: إنّما قاتلتكم لأتأمرَّ عليكم؟

من القائل: الذي صنعه الحسن Q كان خيراً لهذهِ الأمُّة مما طلعت عليه 
الشمس؟

قال الإمام علي Q عن رجل: لا يموت حتى يدخل من باب المسجد 
هذا ومعه راية ضلال. مَنْ هو؟

قال الإمام الحسن Q له : إنّك لله عدو ولكتاب الله نابذ ... فمَنْ هو؟

أسد وهوزان

الكوفة

Q الإمام الصادق

المغيرة بن شعبة

عمرو بن العاص 

تيم وتميم

النخيلة

Q الإمام الباقر

خالد بن عرفطة

معاوية

القين وحمير

المدائن

Q زين العابدين

مروان بن الحكم

المغيرة بن شعبة

36

37

38

39

40

اسم بواب الإمام الحسن Q؟

من القائل في الحسن Q: فمن بكاه لم تعْمَ عينه يوم تعمى العيون؟

كان الإمام الحسين Q يزور قبر أخيه الحسن Q في؟

أصبحت  فقال  الله؟  رسول  ابن  يا  أصبحت  كيف   :Q للحسن  قال 
بحمد الله بارئاً، فمَنْ هو؟

لمن قال الحسن Q: اصبر حتى تلقى نبيك O وهو عنك راضٍ؟ 

قيس بن ورقا

Q الإمام الصادق

عيدي الفطر 
والأضحى

Q الإمام علي

عدي بن حاتم 

حذيفة بن أسيد

Q الإمام الصادق

أول كل شهر

عبد الله بن عباس 

حجر بن عدي

عدي بن حاتم

O النبي

عشية كل جمعة

عبد الله بن جعفر

أبو ذر الغفاري

41

42

43

44

45
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أخبر الحسن Q باسم قاتل عثمان بن عفان قبل قتله بـ :

في أي معركة قال أمير المؤمنين Q لولده الحسن Q: انّ أباك لا يبالي 
وقع على الموت أو وقع الموت عليه.

قال عنهم الحسن Q: يأتون يوم القيامة والأنوار تسطع من تيجانهم، 
فمَنْ هم؟ 

لمن قال الإمام الحسن Q: إنزِلْ عن منبر أبي؟

علم  في  وأبيك  جدّك  حذو  حَذوتَ   :Q للحسن  عائشة  قالت  متى 
الغيب؟

أربعة أيّام

الجمل

حواريّوه 

أبو بكر

بعد معركة الجمل

سبعة أيّام

صفّين

أصحاب بدر

معاوية

لّما قدم المدينة

عشرة أيّام

النهروان

علماء الشيعة

عثمان

بعد قتل حجر بن عدي

46

47

48

49

50
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